标 题：市场监管总局办公厅关于持续深化特种设备隐患排查治理服务保障复工复产的通知

索 引 号：2020-1587005683850 主题分类：通知

文 号：市监特设〔2020〕34号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2020年04月14日 发布日期：2020年04月16日

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　习近平总书记近日就安全生产作出重要指示，强调当前全国正在复工复产，要加强安全生产监管，分区分

类加强安全监管执法，强化企业主体责任落实，牢牢守住安全生产底线，切实维护人民群众生命财产安全。4月

10日，国务院召开全国安全生产电视电话会议，就统筹做好当前复工复产安全防范工作、扎实开展全国安全生

产专项整治三年行动作出部署。为贯彻落实党中央、国务院要求，坚决遏制特种设备重特大事故，为疫情防控

和复工复产营造安全稳定环境，现就有关工作要求通知如下：

　　一、勇于担当负责，切实担负起保安全、护稳定的政治责任

　　各级市场监管部门要以高度的政治自觉坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神，充分认识当前我国疫情

防控取得阶段性成效、经济社会运行秩序加快恢复的关键时期，安全生产工作所面临的严峻复杂性，在常态化

疫情防控中，务必坚持底线思维，增强忧患意识，时刻绷紧安全这根弦，始终把人民群众生命和财产安全放在

第一位，以更加扎实有力措施加强安全风险研判、防范化解重大安全风险，坚决遏制特种设备重特大事故，全

力维护特种设备安全形势稳定，更好服务保障复工复产。

　　二、推动企业主体责任落实，持续深化隐患排查治理

　　各级市场监管部门要认真落实国务院安委会和总局相关工作要求，结合前期隐患排查治理工作进展，对特

种设备隐患排查治理工作进行再动员、再部署、再检查，要强化组织领导，把解决问题、推动企业主体责任落

实作为隐患排查治理的关键。要发挥风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制作用，分析复工复产可能带来

的特种设备安全风险，及时掌握企业复工复产和隐患排查治理情况，有针对性地实施分类监管、精准施策。要

继续开展客运架空索道隐患排查治理，做好大型游乐设施乘客束缚装置隐患整改，巩固电站锅炉范围内管道、

危险化学品相关特种设备、液化石油气气瓶专项治理成果，继续提升油气管道法定检验覆盖率。

　　三、加大执法与服务力度，为企业复工复产营造安全稳定环境

　　各级市场监管部门要正确处理严格执法与服务企业复工复产的关系，对突出问题和重大风险隐患，要组织

技术力量加强指导，采取针对性措施及时化解消除；对于隐患严重不能保证安全的，要责令企业停产停业整

改，并及时报告地方政府和上级部门。受疫情防控影响，特种设备焊接作业人员考试机构无法及时安排换证考

试的，发证机关可依申请延长特种设备焊接作业人员证书有效期1年。要充分发挥系统内特种设备检验检测机构

技术支撑和公益性保障作用，巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，增强服务意识，依法施检、公

正施检，对无故推诿、拖延、刁难以及违反廉洁纪律、破坏营商环境的行为依法严肃查处。

　　四、加强应急管理，妥善应对各类突发事件

　　各级市场监管部门要强化应急意识，严格落实在岗值班和信息报告制度，一旦发生重大事故或突发事件，

要按照应急预案及时向当地政府和总局报告并进行妥善处置，做到反应灵敏、处置果断，有效防范事态恶化，

努力把可能发生的人员伤亡、财产损失和恶劣影响降到最低限度，切实维护社会稳定。

　　工作中遇到的问题，请及时报总局特种设备局，联系方式：陈辉 010-82262893。

　　                           市场监管总局办公厅

　　                            2020年4月14日

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9310